CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES
ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 52/13

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, reiterando a Indicação n.º

22/10, de 10/09/10, e reiterando a Indicação n.º 29/10, de 03/11/10, INDICA novamente ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário:

I – a construção de ponte de concreto sobre o Rio Ribeirão de Baixo, na estrada

principal que liga Ribeirão de Cima a Guaraúna;

II – a construção de ponte de madeira sobre o Rio Ribeirão de Baixo, na estrada que

liga Ribeirão de Baixo à Campina do Tigre;

III – melhorias na Estrada da Amizade, que liga Ribeirão de Cima à PR 438,

passando por Guabiroba de Cima.

Justificativa

Reiteram-se as Indicações 22/10 e 29/10 em virtude da necessidade de referidas

benfeitorias e melhorias.

Nos termos da Justificativa constante na Indicação n.º 22/10, consigno novamente

que:

“A ponte sobre o Rio Ribeirão de Baixo, na estrada que liga Ribeirão de Cima a

Guaraúna, é de madeira e constantemente apresenta problema devido às cargas pesadas e maquinários

agrícolas que trafegam sobre ela. Os pranchões não suportam por muito tempo tanto peso. Sendo

reconstruída em concreto solucionaria definitivamente o problema.”

“A ponte sobre o Rio Ribeirão de Baixo, na estrada ligando Ribeirão de Baixo à Campina

do Tigre, está em péssimo estado, somente dando passagem para pessoas a pé, bicicletas e motocicletas.

Sugere-se para essa ponte sua reconstrução em madeira.”

Quanto às melhorais na Estrada da Amizade, nos termos da Justificativa constante na

Indicação n.º 29/10, consigno novamente que:

“As melhorias necessárias são o alargamento, abertura de escoamento para água das

chuvas e revestimento com cascalho nos pontos principais.”

“Referida estrada é bastante utilizada para escoamento de produção de várias

localidades.”

Na certeza de mais uma vez contar com o apoio de todos os Vereadores, espera-se a

concretização por parte do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 24 de setembro de 2013.

Alvir Tomas